
 
PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

ASSESSORIA JURÍDICA 
 

PARECER JURÍDICO 
 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 9/2017-00013 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
TIPO: MAIOR DESCONTO POR ITEM.  
Senhora Pregoeira, 

 
Abrigam os presentes autos o Pregão Presencial Nº 

9/2017-00013, tipo menor preço por item, cujo objeto “ Contratação 
de pessoa jurídica  ou pessoa física para locação de veículos para o 
transporte escolar e será executado na zona rural com destino as 

escolas na zona urbana, zona rural, vilas e povoados”, conforme 
especificações e condições constantes no Edital e seus anexos. 

   
Constata-se via Ata que o certame segue com: 

credenciamento, a análise das propostas, realização dos lances, bem 

como análise documental, e posteriormente por atender ao edital a 
Pregoeira adjudica o resultado do certame licitatório: LICITANTE 
vencedor: FRANKLIN HAYLAN FERREIRA ARAUJO – CPF Nº 

012.442.312-40 e RG 6583156 PC/PA, Rota 16) valor Diário: R$ 
224,00 (Duzentos e Vinte e Quatro Reais), JOILSON SANTOS MOTA -

CPF Nº613.063.632-68 e RG Nº3318161 SSP/PA, Rota 17) valor Diário: 
R$ 342,00 ( Trezentos e Quarenta e Dois Reais); JAQUELINE MIRANDA 
RIBEIRO- CPF Nº 639.667.942-68 e RG Nº 3050062 SSP/PA, Rota 28) 

valor Diário : R$ 377,00 (Trezentos e Setenta e Sete Reais); BRAS 
PIRES MORAIS - CPF Nº 056.954.141-72 e RG Nº 6644129 SSP/PA, 

Rota 01) valor Diário: R$ 348,00 (Trezentos e Quarenta e Oito Reais); 
HÉLIO JOSÉ RODRIGUES SILVEIRA DA SILVA, CPF Nº 088.841.104-
91 e RG Nº 219760 SSP/PA, Rota 02) valor Diário: R$428,80 

(Quatrocentos e Vinte e Oito Reais e Oitenta Centavos); ELTON DA 
SILVA SANTOS, CPF Nº 837.816.412-87 e RG Nº 5199976 PC/PA, Rota 
03) valor Diário: R$ 238,00 ( Duzentos e Trinta e Oito Reais); LUCIMAR 

JOSÉ FERREIRA, CPF Nº 665.096.452-20 e RG 3816038 PC/PA, Rota 
04) valor Diário: R$ 171,60 (Cento e Setenta e Um Real e Sessenta 

Centavos); EVERALDO LEÃO DOS SANTOS, CPF Nº 813.390.542-72 e 
RG 4934667 PC/PA, Rota 05) valor Diário: R$ 294,40 (Duzentos e 
Noventa e Quatro Reais e Quarenta Centavos); FABIO DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF Nº 754.571.562-49 e RG 4850219 SSP/PA, Rota 
06) valor Diário: 420,50 ( Quatrocentos e Vinte Reais e Cinquenta 

Centavos); FRANCINALDO JOSÉ LIMA, CPF Nº 802.258.452-53 e RG 
4854237 PC/PA, Rota 09) valor Diário: R$ 435,20 (Quatrocentos e 
Trinta e Cinco Reais e Vinte Centavos); JOSÉ MIGUEL DA SILVA, CPF  

Nº 069.269.752-72 e RG 7826845 PC/PA, Rota 10) valor Diário: R$ 
272,00 (Duzentos e Setenta e Dois Reais);  MARIA DE NAZARÉ 
DOMINGOS DE SOUZA , CPF Nº 661.692.672-91 e RG 3358481 
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SSP/PA, Rota 11) valor Diário: R$ 254,20 ( Duzentos e Cinquenta e 
Quatro Reais e Vinte Centavos); CARLOS BENTO DE CARVALHO, CPF 

Nº 202.648.791-04 e RG 6084659 PC/PA, Rota 12) valor Diário: R$  
326,40 (Trezentos e Vinte e Seis Reais e Quarenta Centavos); JOÃO 

MARQUES BARROSO, CPF Nº154.099.962-91 e RG 6619379 PC/PA, 
Rota 13) valor Diário: R$ 360,00 ( Trezentos e Sessenta Reais); 
FRANCINILDO SILVERIO DA SILVA, CPF Nº 807.662.772-91 e RG 

4865709 PC/PA, Rota 14) valor Diário: R$ 306,00 (Trezentos e Seis 
Reais); LUCIANO KUILES, CPF Nº 667.798.392-72 e RG 3672041 

PC/PA, Rota 15) valor Diário: R$ 469,80 (Quatrocentos e Sessenta e 
Nove Reais e Oitenta Centavos); AILTON KRAUSE, CPF Nº 
565.866.471-34 e RG 2314722 SSP/PA, Rota 18) valor Diário: R$ 

217,60 (Duzentos e Dezessete Reais e Sessenta Centavos); ANTONIO 
MACIO RODRIGUES AGUIAR, CPF Nº 606.448.002-59 e RG 331733 
PC/PA, Rota 19) valor Diário: R$ 324,00 ( Trezentos e Vinte e Quatro 

Reais); EDILSON PEREIRA MACHADO, CPF Nº 482.432.802-00 e RG 
2061964 PC/PA, Rota 20) valor Diário: R$ 274,55 ( Duzentos e Setenta 

e Quatro Reais e Cinquenta e Cinco Centavos); CAROLINE SILVA 
ANDRADE, CPF Nº 020.213.632-95 e RG 6955267 PC/PA, Rota 21) 
valor Diário: R$ 420,00 (Quatrocentos e Vinte Reais); CLODOALD DA 

SILVA COSTA, CPF Nº 728.310.812-20 e RG 3570769 SSP/PA, Rota 
22) valor Diário: R$ 178,60 ( Cento e Setenta  e Oito Reais e Sessenta 

Centavos); ANTÔNIO ELIAS DE MORAES, CPF Nº  352.829..919-68 e 
RG 7072548 PC/PA, Rota 24) valor Diário: R$ 430,90 ( Quatrocentos e 
Trinta Reais e Noventa Centavos); JOVENAL RODRIGUES DA SILVA, 

CPF Nº  482.431.672-34 e RG 2660346 SSP/PA, Rota 25) valor Diário: 
R$ 297,00 ( Duzentos e Noventa e Sete Reais); RICARDO SCHUEROFF , 
CPF Nº  024.498.872-29 e RG 6668591 PC/PA, Rota 26) valor Diário: 

R$ 371,20 ( Trezentos e Setenta e Um Real e Vinte Centavos); 
CLERISMAR GUERRA DE ALMEIDA, CPF Nº 681.696.552-34 e RG 

556894 SSP/PA, Rota 27) valor Diário: R$ 256,00  (Duzentos e 
Cinquenta e Seis Reais); SILVIO CORDEIRO DE FREITAS, CPF Nº 
990.150.642-53 e RG 5962899 PC/PA; Rota 30) valor Diário: R$ 

300,00 ( Trezentos Reais); VALDERICE ABELARDO DA SILVA, 
917.358.302-87 e RG 3672554 SSP/PA, Rota 33) valor Diário: R$ 
348,00 ( Trezentos e Quarenta e Oito Reais); RENILDA ROSA SANTOS, 

CPF Nº 217.082.428-64 e RG 36277805-X SSP/PA, Rota 33) valor 
Diário: R$ 248,00 (Duzentos e Quarenta e Oito Reais); LAURENTIN 

PEREIRA DA SILVA, CPF Nº 608.216.802-00 e RG 3427695 SSP/PA, 
Rota 34) valor Diário: R$ 310,00 ( Trezentos e Dez Reais). Analisando 
os autos constata-se que a documentação requerida pelo edital fora 

devidamente apresentada. 
 

 Por conseguinte, os autos foram remetidos a esta 
Assessoria Jurídica para análise do processo licitatório, o que passo a 
fazer doravante. 
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Para a aquisição de bens e serviços comuns, poderá ser 
adotada a licitação na modalidade de pregão, nos termos do art. 1º da 

Lei n. 10.520/2002. Portanto, correta a escolha da modalidade, visto 
que não há serviço especializado. Além disso, presente a justificativa da 

necessidade do serviço licitado, bem como a autorização orçamentária 
pelo órgão responsável, consoante o disposto no artigo 3º da 
supracitada lei. 

Quanto à fase externa, vê-se que se obedeceu ao interstício 
de 08 (oito) dias úteis, entre a publicação do ato e sua realização (art. 

4º, V, Lei n. 10.520/02). 

No dia e hora marcados, o Pregoeiro juntamente como a 
Comissão de Licitação fez a abertura do certame, com credenciamento, 

lances e habilitação, sendo os respectivos documentos rubricados pelos 
membros da Comissão de Licitação e pelos licitantes, conforme 
determina o art. 43, § 2º, da Lei nº 8.666/93. 

Registro que a minuciosa análise acima realizada por essa 
assessoria jurídica constatou que a legalidade (conformidade com a lei 

e com o edital) foi estritamente observada em cada ato que integra o 
presente procedimento licitatório. 

No que tange à conveniência restou evidenciada que as 

propostas ofertadas foram as mais vantajosas para a Administração. 

In casu, a vatajosidade da proposta deve ser aferida apenas 

com relação ao preço, vez que o julgamento pauta-se na busca do 
menor preço. 

Assim, opino pela homologação do resultado do certame e, 

de consequência, pela adjudicação dos objetos do Pregão Presencial 
Nº9/2017-00013, em favor do licitante vencedor: FRANKLIN HAYLAN 

FERREIRA ARAUJO – CPF Nº 012.442.312-40 e RG 6583156 PC/PA, 
Rota 16) valor Diário: R$ 224,00 (Duzentos e Vinte e Quatro Reais), 
JOILSON SANTOS MOTA CPF Nº 613.063.632-68 e RG Nº3318161 

SSP/PA, Rota 17) valor Diário: R$ 342,00 ( Trezentos e Quarenta e Dois 
Reais); JAQUELINE MIRANDA RIBEIRO- CPF Nº 639.667.942-68 e RG 
Nº 3050062 SSP/PA, Rota 28) valor Diário : R$ 377,00 (Trezentos e 

Setenta e Sete Reais); BRAS PIRES MORAIS - CPF Nº 056.954.141-72 e 
RG Nº 6644129 SSP/PA, Rota 01) valor Diário: R$ 348,00 (Trezentos e 

Quarenta e Oito Reais); HÉLIO JOSÉ RODRIGUES SILVEIRA DA 
SILVA, CPF Nº 088.841.104-91 e RG Nº 219760 SSP/PA, Rota 02) valor 
Diário: R$428,80 (Quatrocentos e Vinte e Oito Reais e Oitenta 

Centavos); ELTON DA SILVA SANTOS, CPF Nº 837.816.412-87 e RG Nº 
5199976 PC/PA, Rota 03) valor Diário: R$ 238,00 ( Duzentos e Trinta e 
Oito Reais); LUCIMAR JOSÉ FERREIRA, CPF Nº 665.096.452-20 e RG 

3816038 PC/PA, Rota 04) valor Diário: R$ 171,60 (Cento e Setenta e 
Um Real e Sessenta Centavos); EVERALDO LEÃO DOS SANTOS, CPF 
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Nº 813.390.542-72 e RG 4934667 PC/PA, Rota 05) valor Diário: R$ 
294,40 (Duzentos e Noventa e Quatro Reais e Quarenta Centavos); 

FABIO DOS SANTOS NASCIMENTO, CPF Nº 754.571.562-49 e RG 
4850219 SSP/PA, Rota 06) valor Diário: 420,50 ( Quatrocentos e Vinte 

Reais e Cinquenta Centavos); FRANCINALDO JOSÉ LIMA, CPF Nº 
802.258.452-53 e RG 4854237 PC/PA, Rota 09) valor Diário: R$ 
435,20 (Quatrocentos e Trinta e Cinco Reais e Vinte Centavos); JOSÉ 

MIGUEL DA SILVA, CPF  Nº 069.269.752-72 e RG 7826845 PC/PA, 
Rota 10) valor Diário: R$ 272,00 (Duzentos e Setenta e Dois Reais);  

MARIA DE NAZARÉ DOMINGOS DE SOUZA , CPF Nº 661.692.672-91 e 
RG 3358481 SSP/PA, Rota 11) valor Diário: R$ 254,20 ( Duzentos e 
Cinquenta e Quatro Reais e Vinte Centavos); CARLOS BENTO DE 

CARVALHO, CPF Nº 202.648.791-04 e RG 6084659 PC/PA, Rota 12) 
valor Diário: R$  326,40 (Trezentos e Vinte e Seis Reais e Quarenta 
Centavos); JOÃO MARQUES BARROSO, CPF Nº154.099.962-91 e RG 

6619379 PC/PA, Rota 13) valor Diário: R$ 360,00 ( Trezentos e 
Sessenta Reais); FRANCINILDO SILVERIO DA SILVA, CPF Nº 

807.662.772-91 e RG 4865709 PC/PA, Rota 14) valor Diário: R$ 
306,00 (Trezentos e Seis Reais); LUCIANO KUILES, CPF Nº 
667.798.392-72 e RG 3672041 PC/PA, Rota 15) valor Diário: R$ 

469,80 (Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais e Oitenta Centavos); 
AILTON KRAUSE, CPF Nº 565.866.471-34 e RG 2314722 SSP/PA, Rota 

18) valor Diário: R$ 217,60 (Duzentos e Dezessete Reais e Sessenta 
Centavos); ANTONIO MACIO RODRIGUES AGUIAR, CPF Nº 
606.448.002-59 e RG 331733 PC/PA, Rota 19) valor Diário: R$ 324,00 

( Trezentos e Vinte e Quatro Reais); EDILSON PEREIRA MACHADO, 
CPF Nº 482.432.802-00 e RG 2061964 PC/PA, Rota 20) valor Diário: 
R$ 274,55 ( Duzentos e Setenta e Quatro Reais e Cinquenta e Cinco 

Centavos); CAROLINE SILVA ANDRADE, CPF Nº 020.213.632-95 e RG 
6955267 PC/PA, Rota 21) valor Diário: R$ 420,00 (Quatrocentos e 

Vinte Reais); CLODOALD DA SILVA COSTA, CPF Nº 728.310.812-20 e 
RG 3570769 SSP/PA, Rota 22) valor Diário: R$ 178,60 ( Cento e 
Setenta  e Oito Reais e Sessenta Centavos); ANTÔNIO ELIAS DE 

MORAES, CPF Nº  352.829..919-68 e RG 7072548 PC/PA, Rota 24) 
valor Diário: R$ 430,90 ( Quatrocentos e Trinta Reais e Noventa 
Centavos); JOVENAL RODRIGUES DA SILVA, CPF Nº  482.431.672-34 

e RG 2660346 SSP/PA, Rota 25) valor Diário: R$ 297,00 ( Duzentos e 
Noventa e Sete Reais); RICARDO SCHUEROFF , CPF Nº  024.498.872-

29 e RG 6668591 PC/PA, Rota 26) valor Diário: R$ 371,20 ( Trezentos e 
Setenta e Um Real e Vinte Centavos); CLERISMAR GUERRA DE 
ALMEIDA, CPF Nº 681.696.552-34 e RG 556894 SSP/PA, Rota 27) 

valor Diário: R$ 256,00  (Duzentos e Cinquenta e Seis Reais); SILVIO 
CORDEIRO DE FREITAS, CPF Nº 990.150.642-53 e RG 5962899 

PC/PA; Rota 30) valor Diário: R$ 300,00 ( Trezentos Reais); 
VALDERICE ABELARDO DA SILVA, 917.358.302-87 e RG 3672554 
SSP/PA, Rota 33) valor Diário: R$ 348,00 ( Trezentos e Quarenta e Oito 

Reais); RENILDA ROSA SANTOS, CPF Nº 217.082.428-64 e RG 
36277805-X SSP/PA, Rota 33) valor Diário: R$ 248,00 (Duzentos e 
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Quarenta e Oito Reais); LAURENTIN PEREIRA DA SILVA, CPF Nº 
608.216.802-00 e RG 3427695 SSP/PA, Rota 34) valor Diário: R$ 

310,00 ( Trezentos e Dez Reais);  sobre o valor estimado com fulcro no 
art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93. 

 

É o parecer. 
 

Uruará (PA), 10 de março de 2017. 

 

FRANCISCO ANTONIO TEIXEIRA SANTOS 

OAB/PA 7789  

Assessoria Jurídica 
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